(Köprülü,1959a:83-102); buralara göç etmiş Anadolu halkının iskânında öncülük

edererek tekke ve zâviye inşasıyla, gelen insanları karşılayıp barındırmışlardır

(Barkan,1955a:230; Barkan,1944b:352-354). Rumeli’nin islâmlaşmasında adı çokça

zikredilen Sarı Saltuk’un bazı Türk aşiretleriyle birlikte 662 (1263) yılında Avrupa’ya

geçtiği bilinmektedir (Okiç, 1992:91-93; Köprülü, 1984b54-55).

Arşivlerimizde bulunan en eski timar kayıt defterlerinin Arnavutluk’a ait olması,

Osmanlı hâkimiyetinin bu bölgede bir çınar gibi asırlarca kök salıp geliştiği

hususundaki görüşleri teyid etmektedir (İnalcık, 1987b:11).

hıyânet etmediklerini bildiği için muhafız alayını kendilerinden oluşturmuş ve

Arnavutça konuşmasını öğrenerek onlarla Besa yapmıştır (Âtıf Hüseyin, ts:17).

2.2. Arnavutluk’ta İdârî Dağılım ve Nüfus

Arnavutluk topraklarında farklı idârî bölünme ve yönetim biçimlerinin uzun yıllar

devam ettiğini görmekteyiz. H. 835 (M. 1431-1432) tarihli Arnavid-ili Defteri’ne göre

bu tarîhe doğru Evrenus (Evrenos) oğlu Ali Bey idâresinde merkezi Ergirikasri

(Argyrokastro, Ginokastré) olmak üzere bir Arnavud-ili sancağı mevcuttu. H.912 (M.

1506-1507) tarihli Avlonya Sancağı Defteri’nden anlaşıldığına göre, bu târîhte

Arnavutluk’un idârî teşkilâtı yeniden tanzim edilmiş ve Avlonya merkez olarak

Belgrad, İşkorapar, Kanina, Ergirikasrı, Delvina, Tepedelen ve Premedi’yi içine alan bir

Avlonya sancağı meydana getirilmiştir (İnalcık, 1954c:158,162).

Şemseddin Sâmî’ye göre genel

nüfusu, 2.500.000 civarında olup, bunların 2 milyon kadarı Arnavut, geri kalanı Ulah,

Bulgar, Rûm ve Çingenelerden oluşmakta idi (Sâmî,I,1306:153). Vasa Paşa’ya göre ise

Arnavutluk’un nüfusu 2 milyon kadar olup, dörtte biri Hrıstiyandır (Vasa Efendi,

1297:95).

1310 (1892) senesi İşkodra Vilâyet Sâlnâmesi’nde İşkodra’da henüz nüfus sayımı

yapılamadığından genel nüfusun yaklaşık olarak 40.000 olduğu, bunun da üçte birini

Prizren ittihadında ayrıca, dört Arnavut vilâyeti oluşturulması, ileride tek bir

vilâyet haline getirilmesi, Arnavutça bilen bir vâli tarafından idâre edilmesi ve

okullarda Arnavutça okutulması gibi madder de kabul olundu. Bu yasayı imzalayan 43

kişinin 38’i müslümanlardan oluşmaktaydı (İA,I:588).

1294 (1877) tarihli Kosova Vâlisi’nin aşağıya aldığımız tahrîrâtında, kurulan cemiyetin

istek ve gayeleri ile kendisinin bu konudaki görüşleri anlatılmıştır:

“Toskalık Cem‘iyyet-i İttihâdiyyesi tarafından vekâlete çend rûz mukaddem Debre’ye

gelmiş olan Abdül Bey’le Debre Cem‘iyyet-i İttihâdiyyesi miyânında cereyân eden

talebe kaydının yapıldığına şâhid olmaktayız. 1907 yılına kadar açık kalan mektebde

yılda 300-500 arası talebe ücretsiz yatılı olarak eğitim görmekteydi (Bk: N.Ergin,

Türkiye Maarif Tarihi, III, 1941:975-980; Kodaman, 1987b:67-80; Karal, VIII:401).

Sırbistan Hudûd Müfettişi’nden gelen 4 Ca. 1320 (1902) yazıda, Arnavut çocuklarından

on kişinin Aşîret Mektebine kabûl buyurulmasının Arnavutluk’ta memnûniyet hâsıl

ettiği, fakat hevesli olanların sayısının daha fazla olduğu bu sebeple bir on kişi daha

alınmasının çok daha iyi olacağı ifade edilmekte (BOA, Y. M. Maruzat, 233/22); aynı

1310 (1892) senesi Manastır Vilâyet Salnâmesi’ne göre Manastır Sancağında dört idâdî

ve bir dârü‘l-mu‘allimîn, yirmi üç rüşdiye ve iki yüz doksan bir sıbyân mektebinin

olduğu, Debre, Görüce, Elbasan ve Serfice’de dokuz yüz otuz altı mektebin yer aldığı

ve bunların çoğunun gayr-i müslimlere ait olduğu kaydedilmektedir (Manastır Vilâyet

1905’de Raguza’da Shpnesa e

Shqypniis, bir yıl sonra Amerika’da Kombi (Millet) adlı gazeteler, 1908’de Selânik’te

Lirija (Hürriyyet) gazetesi yayınlandı. 1909 yılında Derviş Hima Arnavut adlı Türkçe-

Arnavutça bir gazeteyi neşretmeğe başladı (Alpan, 1975:74-75; Alpan, 1979:12-13).

1320 (1902) tarihinde İşkodra kumandanlığından gelen bir yazıda önemle üzerinde

durulması gereken noktalara işaret edilmekte ve şöyle denilmektedir:

“Arnavud lisânını suhûletle okuyup yazmak ve ta‘mîm etmek maksadıyla İşkodra Lâtin

Serpiskopos-hânesi’nde ictimâ eden ve yeni bir elif-bâ tertîbiyle uğraşmakta oldukları...

Cizvit Mektebi’nde mevcûd matba‘a ma‘rifetiyle bir elif-bâ tab‘ etmiş olmalarıyla... bu

hurûf-ı cedîdenin ahâlî-i hristiyâniyyeye teşmîl olunamaması esbâbının istihsâli derece-i

istihâlede görünüyor ise de, ba‘zı İslâm çocuklarının dahi bu gibi muzırr olan şeylere

heveskâr olmalarına meydân virilmemesi...” (BOA, Y. M. Maruzat, 230/26).

Aynı şekilde 1323 (1905) tarihli İrâde bu konudaki endişeleri yansıtmaktadır. Rumeli

vilâyetlerinin bazı bölgelerinde Arnavutça tahsîli için okullar açmak gayesiyle

Londra’da muvaffak olamadıkları takdirde Vaşington’a kadar gidip adı anılan

“Amerika’da Konhiri namında bir Amerikan misyonerinin Görice’de Arnavudça bir

mekteb güşâdına me’mûr oldığı ifâde olındığından merkûmun Görice’ye azîmet

etmesine müsâ‘ade olunmaması ve öyle bir mektebin güşâdına asla müsâ‘ade

edilmemesi...” (BOA, İ. Husûsî, 43, 20 N 1325) hususunda gerekli uyarma yapılmıştır.

Daha önce 1315 (1897)’de bu konudaki kontrol ve hassasiyetin gözönünde

bulundurulduğunu görmekteyiz: “Arnavudluk’da mektebler güşâdıyla Arnâvudca

tedrîsât icrâsı hakkında İtalya’dan bir istid‘â-nâme gelmiş olup bu istid‘â bir-iki şahs-ı

ma‘lûmun netîce-i mel‘aneti ise de Devlet-i ‘Aliyye’nin lisânı, Lisân-ı Osmânî oldığı

olarak Arnavutları, “İslâm Birliği” siyâsetiyle elde tutmayı ve idâre etmeği başarmıştır

(Bk. Sırma, 1990; Erarslan, 1992). Abdülhamid’in Arnavutların kalplerini kazanma

yolunda sarfettiği gayretleri ana hatlarıyla belirttikten sonra bizi bu bilgilere ulaştıran

kaynak ve belgeleri gözden geçirebiliriz.

İşkodra vilâyetinden 12 Nisan 1319 (1901) tarihinde gönderilen telgrafta, yapılan

ıslahâta karşı çıkılmaması için İşkodra ulemâ ve eşrâfı uyarıldıkları ve toplanıp karşı

çıkanların da nasîhat ile yola geldikleri ve geri döndükleri bildirilmektedir (BOA,

R.Müf. Evrâkı, 2/115). Yine Hey’et-i Nâsıha’nın İpek ve Yakova ulamâ ve rüesâsını bir

müsavâatı bulamamış olmakla beni tenkid ediyorsunuz. Unutmayınız ki, buralar

arkalarında kan ve kin bırakarak kopmak için yabancı tahrîklere açık kapılardır.

Mevcudu muhafaza için ben başka çare bulamadım. Bakalım, sizler ne yapacaksınız.

Göreceğiz!...” (Okyar, 1980:125)

1320 ( 1902 ) tarihli bir İrâde’de Rûm ve Ulahların Bulgarlarla meskûn mahallerde

kalmalarının Osmanlı Devleti’nin lehine olacağı, onlara iyi muamele edilmesi, polis ve

jandarma kaydında kendilerine öncelik verilmesi istenmektedir (BOA, R. Müf. Evrâkı,

305). Yine en mu‘teber Ulah ailelerinin çocuklarından üç-dört adedine meccânen

‘aliyyece daha ba‘zı gûnâ tedâbîr-i sâibe ittihâz buyurulması esbâb ve vesâili istikmâl

kılınmak üzre...” (BOA, Y. M. Marûzât, 285/104).

Aynı şikâyetlerin bir yıl sonra da devâm ettiği görülmektedir (BOA, Y. M. Marûzât ,

269/176) İtalya’nın Arnavutluk’ta bir ihtilâl çıkararak bu gâile esnasında Trablusgarb’ı

işgâl edebileceği 1303 (1885) tarihinde ifade edilmiş ve ona göre tedbir alınması

istenmiştir (BOA, Y. S. Husûsî, 188/52). Konsolosların Arnavutluk üzerinde icrâ

eyledikleri zararlı çalışmalar karşısında II. Abdülhamid önlem olarak Konsolosu

değiştirmekle kalmamış, kendisiyle ilişki içinde olanları da devletin bir başka köşesine

Rumeli’nden Yıldız Sarayı’na uzayan baskı, Padişahı nihâî karara götürdü ve Sadarette

bir değişiklik yaparak, Kâmil Paşa’nın yerine Said Paşa’yı getirdi. Kabine üyelerinin

Meşrûtiyet lehinde kendisine vermiş oldukları mazbatayı da tedkîk ettikten sonra

Meşrûtiyeti i‘lân ederek Meclis’i de açacağını ifâde etti. 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz

1908) tarihinde Meşrûtiyet resmen ve fi‘ilen i‘lân olundu (S. Ayverdi, III, 1981:91-92).

Fakat

bu sevinç kısa zamanda yerini endişe ve korkuya bıraktı. Arnavut milletvekilleri ve

Arnavut dernekleri Arnavutça’nın lâtin harfleriyle yazılmasını, okullarda okutulmasını,

memlekette i´mâr ve ıslahın bir an önce tatbîkini istiyorlardı (Aynî, 1943:281).

Osmanlı Arnavutlar İttihad Kulübü (1326/1908) yılında bu isteklerini şu şekilde

sıralamaktaydı:Ta‘limât “Hey’et-i Mahsûsa’nın icrâ edeceği vesâya ve teblîgât. 1.

Madde: Şimdiye kadar sû-i idâre yüzünden görülen mazarrâtın memleketimizi ve

ahâlîmizi her dürlü medeniyyet ve ma‘arifden mahrûm bırakdığı cihetle seyyiât-ı